⁵¹ *Met.*, I, 1, 981 a 24-30.

⁵² *Met.*, IV, 1, 1003 a 31-32.

⁵³ *Met.*, IV, 1, 1003 a 26-27.

⁵⁴ Cfr. *Met.*, I, 1, 981 b 27-29.

⁵⁵ Cfr. M. PÉREZ DE LABORDA, *Il ruolo della "compositio" in metafisica*, in Tommaso d'Aquino e l'oggetto della metafisica (a cura di S. BROCK), Armando, Roma 2004, pp. 49-64.

Tuttavia, la filosofia prima in quanto sapienza riceve ancora un'ulteriore caratterizzazione da Aristotele: «E la più elevata delle scienze, quella che più deve comandare sulle dipendenti, è la scienza che conosce il fine per cui viene fatta ogni cosa; e il fine, in ogni cosa, è il bene, e, in generale, nella natura tutta, il fine è il sommo bene»⁵⁶. La metafisica è ontologica, protologica e *teleologica*: «Da tutto ciò [...] risulta che il nome che è oggetto della nostra indagine si riferisce ad una *unica e medesima scienza*; essa deve speculare intorno ai principi primi e alle cause: infatti, anche il bene e il fine delle cose è una causa»⁵⁷.

È evidente, inoltre, che la filosofia prima, da un lato, non ha come scopo un rendimento pragmatico; e, d'altro lato, che essa costituisce l'ambito in cui si ricerca la verità ultima, quella che è desiderata in quanto tale da un pensiero mosso dalla consapevolezza dell'esigenza di conoscere la verità. E ciò non soltanto per essere in grado di vivere con autenticità la propria esistenza, ma anche come risposta alla teleologia di un essere intellettuale⁵⁸. L'atto cui mira l'indagine metafisica consiste nella contemplazione della verità ultima, per quanto sia possibile per l'uomo.

⁵⁶ *Met.*, I, 2, 982 b 4-7. Tommaso d'Aquino aggiunge: «Illa scientia se habet ad alias ut principalis, sive ut architectonica ad servilem sive ad famulantem, quae considerat causam finalem, cuius causa agenda sunt singula; sicut apparet in his, quae supra diximus. Nam gubernator, ad quem pertinet usus navis, qui est finis navis, est quasi architector respectu navisfactoris, qui ei famulatur. Sed praedicta scientia maxime considerat causam finalem rerum omnium. Quod ex hoc patet, quia hoc cuius causa agendo sunt singula, *est bonum uniuscuiusque*, idest particulare bonum. Finis autem bonum est in unoquoque genere. Id vero, quod est finis omnium, idest ipsi universo, est hoc quod est optimum in tota natura: et hoc pertinet ad considerationem praedictae scientiae: ergo praedicta est principalis, sive architectonica omnium aliarum» (*In Met.*, L. I, l. 2, n. 50).

⁵⁷ *Met.*, I, 2, 982 b 7-10. Tommaso osserva: «Quod ex omnibus praedictis apparet, quod in eamdem scientiam cadit nomen sapientiae, quod quaerimus; scilicet in illam scientiam, quae est theórica, idest speculativa primorum principiorum et causarum. Hoc autem manifestum est quantum ad sex primas conditiones, quae manifeste pertinent consideranti universales causas. Sed, quia sexta conditio tangebatur finis considerationem, quae apud antiquos non manifeste ponebatur esse causa, ut infra dicitur; ideo specialiter ostendit, quod haec conditio est eiusdem scientiae, quae scilicet est considerativa primarum causarum; quia videlicet ipse finis, qui est bonum, et cuius causa fiunt alia, est una de numero causarum. Unde scientia, quae considerat primas et universales causas, oportet etiam quod consideret universalem finem omnium, quod est optimum in tota natura» (*In Met.*, L. I, l. 2, n. 51).